

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE AGRONOMIE
DEPARTAMENTUL D 31 - MĂSURĂTORI TERESTRE – MANAGEMENT -
MECANIZARE

Anexa nr. 4.2.

Postul scos la examenul de promovare în carieră **Conferențiar**, Poziția **17**

Disciplinele postului: Managementul fermei/Farm management, Ecomarketing, Management și marketing în agroturism și industria agroalimentară, Economie rurală, Management.

Domeniul științific: Științe Inginerești – Ingineria Resurselor Vegetale și Animale

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor Universității
pentru postul de **Conferențiar universitar**
publicat pe site-ul web al Universității din Craiova

Candidat: **MEDLETE DRAGOȘ MIHAI**,

Data nașterii: 01 august 1976

Funcția actuală: Șef lucrări

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Agronomie.

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Agricultură	Agronomie	1997-2002	Inginer diplomat
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Agricultură	Agronomie	2002-2003	Diplomă de studii aprofundate
3.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Agricultură	Agronomie	2011-2013	Diplomă master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Agronomie	2006-2009	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

1.	Universitatea din Craiova	Agronomie	2014-2015	Studii postdoctorale
----	---------------------------	-----------	-----------	----------------------

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u Ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Agricultură	Agronomie	2003-2007	Preparator universitar
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Agricultură	Agronomie	2007- 2012	Asistent universitar
3.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Agronomie	Agronomie	2012-prezent	Șef lucrări

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Activitatea științifică desfășurată din anul 2003, de când am fost încadrat pe postul de preparator universitar și până în prezent s-a materializat printr-un număr de 122 lucrări, ca prim-autor sau coautor, elaborate alături de cadrele didactice de la disciplinele de Management, Marketing și Economie, din cadrul Universității din Craiova și altor universități din țară. Aceste lucrări au fost publicate în cadrul unor manifestări științifice naționale sau internaționale și fac referire la elemente de noutate privind agricultura sustenabilă în cadrul UE, producția, asigurarea, consumul și schimburile naționale și internaționale pentru principalele produse obținute în sectorul vegetal și animal, evoluția agriculturii organice și implementarea acestora în cadrul Uniunii Europene și nu numai. Recunoașterea și relevanța rezultatelor științifice au fost confirmate prin citări indexate ISI și BDI, ca de exemplu: - Lucrarea <i>Some considerations regarding the primary wheat supply in Romania and its composition (2014–2016)</i>, autori: D. M. Medelele, R. L. Pânzaru, M. Vladu, Ghe. Matei, Scientific Papers Series-Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Volumul18, Numărul1, P. 245-252, este citată în: 1. Sorghum production in Romania in the period 2010-2019 - trends and determinant factors, Popescu, Agatha, Scientific Papers-Series Management Economic Engineering in Agriculture and Rural Development Volume: 20 Issue: 3 Pages: 455-465 Published: 2020, WOS:000581113800050; 2. Trends in average annual food consumption per inhabitant in Romania, Popescu, Agatha, Chirciu, Irina, Soare, Elena, Stoicea, Paula, Iorga, Adina, Scientific papers-series Management
---	---

	Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Volume 22, Issue 3, Page 561-580, Published 2022, Indexed 2022-12-21, WOS:000886426500060, https://managementjournal.usamv.ro/pdf/vol.22_3/volume_22_3_2022.pdf; 3. Comparative research with several DH mutant/recombinant wheat lines cultivated under the South Romania conditions, Iancu, Paula, Soare M., scientific papers-series a-agronomy, volume 65, issue 1, page 354-359, published 2022, indexed 2022-10-16, WOS:000861074500051; 4. Management of risks for wheat contamination with <i>Fusarium graminearum</i>, autori: Irina-Adriana Chiurciu, Daniela Dana, Valentina Voicu, Elena Cofas, Aurelia-Ioana Chereji, Ruben Budău Nardi Fundulea, Romania Romanian Agricultural Research, No. 40, 2023 www.incda-fundulea.ro First Online: November, 2022. DII 2067-5720 RAR 2022-61 https://www.incda-fundulea.ro/rar/nr40fol/rar40.17.pdf; 5. Study on the characteristics of the vegetal agricultural sector in Romania compared to other eu countries, Ailioaei, Claudiu-Ovidiu, Ispas, Geta-Mirela, Coca, Oana, Stefan, Gavril, Scientific papers-series Management Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Volume 25, Issue 2, 2025, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001578115200002 - Lucrarea <i>The Development of Sustainable Agriculture in EU Countries and the Potential Achievement of Sustainable Development Goals Specific Targets (SDG 2)</i>, autori: Hurdzeu, G.; Pânzaru, R.L.; Medelete, D.M.; Ciobanu, A.; Enea, C. <i>Sustainability</i> 2022, 14, 15798, este citată în: 1. Next-Generation Bioinputs: A Systematic Review of Biosurfactants in Sustainable Agriculture and Research Frontiers with Bacterial Cellulose, Da Silva, MDC; De Medeiros, AO; Roque, BAC; Dos Santos, MR; Bezerra, KGO; De Almeida, FCG; Sarubbo, LA, Source PROCESSES, Volume 14, Issue 3, DOI 10.3390/pr14030398, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001687755300001 2. Achieving Sustainable Development Goals: The Case of Farms in Poland, Szafraniec-Siluta, E; Strzelecka, A; Zawadzka, D, Source AGRICULTURE-BASEL, Volume 15, Issue 17, DOI 10.3390/agriculture15171874, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001569496500001 3. Relation of changes in productivity and remuneration of the labor factor in agriculture in EU Member States, Florianczyk, ZJ;
--	---

	Rembisz, W; Pawlowska, A, Source PLOS ONE, Volume 20, Issue 8, DOI 10.1371/journal.pone.0328984, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001544056100029 4. Assessing positive and negative factors as catalysts for enhancing European food security amidst threats to SDG 2, Rabbi, MF; Kovács, S Popp, J; Fenyves, V, Source SUSTAINABLE FUTURES, Volume 10, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001549928300009 5. Assessing environmental and economic dynamics in the EU agri-food sector: The impact of imports through a BVAR analysis, Zafeiriou, E; Galatsidas, S; Tsantopoulos, G; Sofios, S (Sofios, Spyridon); Siakou, E; Arabatzis, G, Source NEW MEDIT, Volume 24, Issue 2, Page 37-57, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001510764500003 6. Rationale of Government Policies on Agricultural Productivity and Sustainability: A European Perspective, Chatzitheodoridis, F; Spinthiropoulos, K; Loizou, E; Kalfas, D; Kalogiannidis, S; Gortsilas, E, Source RESEARCH ON WORLD AGRICULTURAL ECONOMY, Volume 6, Issue 2, Page 605-628, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001501706400012 7. Changes and Challenges in EU Agricultural Holdings and Their Impact on Rural Development, Herman, E, Source LAND, Volume 14, Issue 5, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001496846900001 8. Assessing the Economic Sustainability of the EU and Romanian Farming Sectors, Prigoreanu, I; Radu, G; Grigore-Sava, A; Costuleanu, CL; Ungureanu, G; Ignat, G, Source SUSTAINABILITY, Volume 17, Issue 10, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001496862400001 9. Evolution of the Environmental Impact Assessment Process in Romania in the Context of Sustainable Development, Abalasei, ME (Abalasei, Madalina Elena); Fighir, D (Fighir, Daniela); Teodosiu, C (Teodosiu, Carmen), Source APPLIED SCIENCES-BASEL, Volume 15, Issue 7, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001463661400001;
--	--

	- Lucrarea: <i>Some considerations regarding meat consumption in Romania (2014-2018)</i>, autori: Panzaru, RL, Medelele, DM, 2021 Scientific papers-Series Management Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, vol 21, issue 4, pp.403-408, în lucrările: 1. Swine breeding in the villages of valcea county, oltenia (romania)-tradition or necessity?, autori: Todorescu C., Burcea M., Lequeux-Dinca, A.I., Merciu F.C., Jipa A.N., Szemkovics, L.S. Agriculture-Basel, volume 13, issue 3, article number 733, doi 10.3390/agriculture13030733, published mar 2023, indexed 2023-04-05, WOS:000952955700001, EISSN 2077-0472 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000952955700001; 2. Studies on the evolution of processing capacities of meat processors who have accessed grant funds in the Oltenia region, Romania, Vladu, M (Vladu, Marius) [1] ; Uliu, DV (Uliu, Daniel Valeriu), Scientific papers-Series Management Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Volume 24, Issue 4, Page 899-908, 2024, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001436601400049; 3. Romanian Meat Consumers' Choices Favour Sustainability, Chiurciu, Irina-Adriana, Vlad, Ionela Miuko, Stoicea, Paula, Zaharia, Iuliana, David, Livia, Soare, Elena, Fintineru, Gina, Micu, Marius Mihai, Dinu, Toma Adrian, Tudor, Valentina Constanta, SUSTAINABILITY, Volume 16, Issue 24, DOI 10.3390/su162411193, 2024, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001387128500001; 4. Meat trade dynamics: monthly patterns in Romania's imports (cma and holt-winters methods), Balan, Aurelia Vasilica, Toma, Elena, Scientific papers-Series Management Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Volume 24, Issue 3, Page 91-98, 2024, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001406559800001, 5. Study on romania's meat import flows from 2014 to 2023, Arghiroiu, Georgiana Armenita, Vasile, Dorina – Florentina, Beciu, Silviu, Scientific papers - Series Management Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Volume 24, Issue 3, Page 71-76, 2024, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001390217300003; Teza de doctorat cu titlul “<i>Cercetări privind tehnologia și eficiența economică a pajiștilor în zona subcarpatică a Olteniei</i>” a avut ca scop obținerea unor rezultate privind efectul îngrășămintelor chimice și organice și a supraînsămânțării în condițiile fertilizării cu
--	--

	îngrășăminte chimice și organice asupra pajiștilor degradate de <i>Agrostis capillaris</i>, eficacitatea diferitelor metode de îmbunătățire a pajiștilor de deal și - aprecierea eficienței economice a producției de furaje prin determinarea unor indicatori specifici (randamentul mediu, costul de producție, profitul total și rata profitabilității). Rezultatele obținute au fost publicate în cadrul unor manifestări științifice naționale sau internaționale. Recunoașterea și impactul rezultatelor științifice sunt susținute și de calitatea de membru în comitetul științific al revistei facultății „Analele Universității din Craiova, seria Agricultură – Montanologie – Cadastu (Annals of the University of Craiova - Agriculture, Montanology, Cadastre Series)”, revistă indexată BDI și cotată CNCSIS la categoria B+ precum și în comitetul de organizare a sesiunii științifice, desfășurată anual. Am participat ca membru în grupul țintă al Programului de formare continuă dedicat cercetătorilor români și celor aflați temporar în organizațiile CDI, program organizat în cadrul Proiectului „Cercetătorii Viitorului/Researchers of de Future, Investiția10. Înființarea și susținerea financiară a unei rețele naționale de opt centre regionale de orientare în carieră ca parte a ERA TALENT PLATFORM – PNRR-III-C9-2022-I10”. Studii post doctorale în cadrul proiectului „Burse Universitare în România prin Sprijin European pentru Doctoranzi și Post-doctoranzi (BURSE DOC-POSDOC)”, ID 133255, cu titlul proiectului de cercetare postdoctorală: <i>„Modalități de creștere a eficienței economice a pajiștilor permanente din zona subcarpatică a Olteniei”</i>, unde am continuat cercetările începute la doctorat privind creșterea eficienței economice a activității desfășurate pe pajiști. Cercetările post doctorale au fost valorificate și prin publicarea de articole în reviste cotate ISI și BDI. De asemenea am publicat, în calitate de autor sau coautor, 8 cărți de specialitate, acestea fiind tipărite în edituri recunoscute.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau	De la încadrarea în învățământul superior, preocuparea permanentă a fost aceea de îmbunătățire a activității didactice prin folosirea metodelor moderne de predare care să asigure o bună înțelegere a conținuturilor din fișele disciplinelor dar și o atractivitate a studenților în ceea ce privește participarea la cursuri și lucrări practice. Pentru realizarea acestui obiectiv, am urmat cursurile Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic din cadrul Universității din Craiova, unde am obținut Certificatul de absolvire pentru Nivelul I și ulterior Nivelul II. Perfecționarea continuă și ridicarea nivelului profesional s-a realizat și prin participarea la următoarele programe: - Program postuniversitar de formare și dezvoltare continuă „Competența antreprenorială - dimensiune a dezvoltării

tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	profesionale a cadrelor didactice universitare (antreprof)”- Universitatea din Craiova, 2019-2020; - Curs de organizare, desfășurare și normare a activităților didactice la formele ID și IFR UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA, Departamentul pentru programe ID-FR, 2017; - Curs de Managementul proiectelor, programarea, finanțarea, evaluarea proiectelor, identificarea surselor de finanțare interne sau externe, analiza cost-beneficiu, organizarea planului de afaceri, organizat de Universitatea din Craiova în parteneriat cu Centrul European de Formare Copenhaga - European Union Financed Project Management & Team Building - 2014; - Sesiune de formare - Managementul cercetării avansate și respectarea drepturilor de proprietate intelectuală, Universitatea din Craiova, (BURSE DOC-POSDOC)”, ID 133255 – 2014; - Sesiune de formare cu tema, egalitate de gen, egalitate de șanse, nediscriminare și respectarea diversității, dezvoltarea durabilă și protecția mediului, Universitatea din Craiova, (BURSE DOC-POSDOC)”, ID 133255 – 2014; - Program de inițiere / perfecționare pentru ocupația „Formator”- SC Neiriama Training Solutions srl, 2013; Îndrumarea și coordonarea studenților a avut loc atât în timpul lucrărilor practice de la disciplinele predate dar și în cadrul perioadelor de practică, de domeniu și specialitate, efectuate anual conform planificării Facultății de Agronomie. Cu această ocazie am inițiat studenții și masteranzii în cunoașterea noțiunilor legate de agentul economic sub raportul organizării acestuia, a funcționalității sale, a modului de implementare a tehnicilor și metodelor moderne de management, conceptelor specifice managementului: agent economic, resursă și factor de producție, decizie, strategie, analiză economică. Capacitatea de a îndruma studenții se reflectă și în coordonarea lucrărilor de licență și de disertație de la specializările Facultății de Agronomie din Craiova. De asemenea, în calitate de director în cadrul proiectului ROSE Cercetare Dezvoltare Inovare AG 257/SGU/NC/II, ”Construiește-ți viitorul alături de noi ” am avut posibilitatea de a lucra cu un grup de 360 studenți pe care i-am implicat în activități remediale și de dezvoltare personală, care au avut drept scop sprijinirea și motivarea acestora pentru finalizarea studiilor de licență și prevenirea abandonului școlar. În cadrul proiectului studenții au avut posibilitatea de a fi în contact direct cu realitățile de pe piața muncii, fiind sprijiniți în remedierea deficiențelor privind învățarea în anul I de facultate. Aprecierea competențelor didactice și profesionale este făcută anual de către studenți prin intermediul fișelor de evaluare a cadrelor
--	--

	didactice, calificativul obținut, în cei peste 22 de ani de activitate, fiind „Foarte bine”. Același calificativ „Foarte bine” a fost obținut la evaluarea anuală de către Directorul de departament/ Decanul Facultății de Agronomie, cât și la Evaluarea colegială.
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Referitor la activitatea de cercetare, am participat în calitate director sau membru în echipă, la următoarele contracte și proiecte de cercetare-dezvoltare: 1. Contract Cercetare Dezvoltare Inovare 437/27.05.2024: Testări de genotipuri de porumb în condiții de stres hidric(neirigat), contract încheiat între Universitatea din Craiova, Departamentul pentru activități nondidactice- SCDA Caracal și SC Limagrain Central Europe SE Franța, Sucursala Otopeni, valoare 12.500 euro, director proiect; 2. Contract Cercetare Dezvoltare Inovare 11.1.1/2023-2026: „Dezvoltarea unor soluții pentru refacerea sănătății solului în condițiile menținerii sustenabilității mediului prin valorificarea potențialului fertilizant al îngrășămintelor organice”, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie și Protecția Mediului – ICPA București, RO 18107639, Universitatea din Craiova 4553380, proiect ADER 18.1.1 membru echipă; 3. Proiect POIM/800/4/1/150549/2022-2023: Revizuirea Planului de Management al Ariilor Naturale Protejate ROSCI0045 Coridorul Jiului, ROSPA0023 Confluența Jiu-Dunăre, ROSPA0010 Bistreț și rezervațiile naturale Locul Fosilifer Drănic-2391 și Pădurea Zăval-IV.33, POIM/800/4/1/150549/CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ, UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA, ID proiect: POIM150549, expert habitate 1- membru echipă; 4. Contract Cercetare Dezvoltare Inovare 257/.2019-2022: Proiect ROSE, sub-proiect ”Construiește-ți viitorul alături de noi”, AG 257/SGU/NC/II din 29.11.2019, Ministerul Educației și Cercetării, prin Unitatea de Management al Proiectelor cu Finanțare Externă (MEC-UMPFE), Str. Spiru Haret, nr.12, sector 1 București, 150.000 euro, director proiect; 5. Contract POCU/379/6/21/125095, 2019-2021: Student antreprenor în cadrul Facultății de Agronomie, proiect co-finanțat din Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, valoare 7.352.234 lei, responsabil IT- membru echipă; 6. Contract SMIS-CSNR 17655/2014-2015, "Monitorizarea stării de conservare a speciilor și habitatelor din România în baza articolului 17 din Directiva habitate” Proiect POS Mediu, Axa Prioritară 4, S.C.INTERGA SRL, Domenii Park, str. Copilului 6-12, tronson II sc. E, et.1 București, expert habitate 2- membru echipă; 7. Fondul Social European, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POS DRU), Proiect

	Strategic, - „Burse Universitare în România prin Sprijin European pentru Doctoranzi și Post-doctoranzi (BURSE DOC-POSDOC)”, ID 133255, Universitatea din Craiova, Facultatea de Agricultură și Horticultură, Titlul proiectului de cercetare postdoctorală: Modalități de creștere a eficienței economice a pajiștilor permanente din zona subcarpatică a Olteniei – post doctorand; 8. Contract nr. C/111/F/1/S/12/8/42/01/10, : "Pregătire profesională pentru fermierii care dețin ferme de subzistență în județul OLT", Universitatea din Craiova, ca membru al asocierii cu Egis România S.A., Craiova, expert agricultură ecologică- membru echipă; 9 Contract de competiție națională de tip PN II IDEI/2008-2009, : Studiul capacității productive și a persistenței gramineelor în condițiile fertilizării și exploatarei în regim diferențiat, Universitatea din Craiova, membru echipă; 10. Contract CEEEX nr.239/07.10.2005, subcontract: Cercetări privind valoarea agronomică și alimentară a principalelor ecosisteme practice din Romania în condițiile gestionării durabile și menținerii biodiversității covorului vegetal (2005-2008), membru echipă;
--	--

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- dețin titlul științific de doctor în domeniul postului conform diplomei de doctor, seria G, nr. 0002137, din 16.09.2010: **criteriu îndeplinit.**

- îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de Conferențiar universitar/CS II, aprobate prin O.M.E.N.C.Ș. nr. 6129/20.12.2016, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017, potrivit art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023: **criteriu îndeplinit**

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat
Activitate didactică și profesională (A1)	Minimum 50 puncte	320,8
Activitate de cercetare (A2)	Minimum 130 puncte	2233,6
Recunoaștere și impactul activității (A3)	Minimum 40 puncte	498,73
Total	Minimum 220 puncte	3055,13

7. Îndeplinirea standardelor facultății: criteriu îndeplinit.

Data

Semnătura candidatului



02.06.2026